

Bremerhaven, 29.03.2023


Mitteilung  N r .        MIT-AF 5/2023

zur Anfrage Nr. nach § 38 GOStVV

der Stadtverordneten

der Fraktion

vom

Thema:

AF- 5/2023

Petra Coordes

DIE GRÜNEN PP

25.01.2023

Integrationskonzept 2020 Handlungsfeld "Schule" (GRÜNE PP)

Beratung in öffentlicher Sitzung: ja Anzahl Anlagen: 0


I. Die Anfrage lautet:

Das zweite Bremerhavener Integrationskonzept „Integration gemeinsam gestalten“ ist im September 2020 durch die Stadtverordnetenversammlung beschlossen worden. Es beschreibt welche Handlungen und Methoden die Stadt nutzen wird, um die Integration von Zugewanderten zu planen, zu strukturieren und zu messen.

Im Handlungsfeld 2 „Schule“ wird im Leitziel 4 festgelegt, dass Schulen Unterstützung erhalten, um die Elternarbeit mit nicht deutschsprachigen Eltern zur Erziehungs- und Bildungspartnerschaft weiterentwickeln zu können.

Als Maßnahme zur Umsetzung des Leitziels und der damit verbunden Teilziele ist unter anderem die Ausweitung von Sprachkursen im Bereich „Mama lernt Deutsch“ an Grundschulen vorgesehen.

Wir fragen den Magistrat:


1. An wie vielen Grundschulen werden Deutschkurse im Bereich „Mama lernt Deutsch“ angeboten?


2. Wie viele Teilnehmer*innen könnten die jeweiligen Sprachkursangebote nutzen?


3. Wie viele Teilnehmer*innen haben in der Projektlaufzeit das Sprachkursangebot genutzt?


4. In welchen weiteren Einrichtungen wird der Sprachkurs „Mama lernt Deutsch“ angeboten?


II. Der Magistrat hat am 29.03.2023 beschlossen, die obige Anfrage wird wie folgt zu beantworten:

Zu Frage 1: An wie vielen Grundschulen werden Deutschkurse im Bereich „Mama lernt Deutsch“ angeboten?
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Die Neue Grundschule Lehe war mit Ablauf des Monats März 2023 Standort von zwei Kursen, die Fritz-Reuter-Schule mit Ablauf des Monats Dezember 2022 von einem Kurs.

Zu Frage 2: Wie viele Teilnehmer*innen könnten die jeweiligen Sprachkursangebote nutzen?

Laut Konzept der ESF-finanzierten „Mama lernt Deutsch“-Kurse könnten an den bisherigen zehn Standorten in der Stadt pro Kursabschnitt insgesamt 90 Teilnehmende dieses Sprachkursangebot nutzen bzw. 90 Plätze vorgehalten werden.

Zu Frage 3: Wie viele Teilnehmer*innen haben in der Projektlaufzeit das Sprachkursangebot genutzt?

Seit Ende Mai 2021 wurden durch das PädZ 31 Mama lernt Deutsch-Kurse organisiert und durchgeführt, in deren Rahmen insgesamt 257 Teilnehmende erreicht wurden. 21 Teilnehmende davon haben den Kurs jeweils einmal, zwei Teilnehmende zweimal wiederholt.
Aufgrund der auslaufenden ESF-Förderung haben die Kurse spätestens mit Ablauf des Monats März 2023 geendet. Da der Bedarf an dem Sprachkursangebot weiterhin sehr hoch ist, wird vonseiten des Trägers eine Zwischenfinanzierung angestrebt, sodass im Jahr 2023 aller Voraussicht nach weitere Kursabschnitte starten können. In Abstimmung zwischen Dezernat IV und Amt 83 wird im Rahmen des Aufstellungsverfahren für das Haushaltsjahr 2024/25 eine kommunale Finanzierung geprüft.

Zu Frage 4: In welchen weiteren Einrichtungen wird der Sprachkurs „Mama lernt Deutsch“ angeboten?

Das Kursangebot wurde neben den in der Antwort auf Frage 1 genannten Schulen an den Standorten Kita Am Oberhamm (Kursende: Februar 2023), Kita Dresdenerstraße (Kursende: Dezember 2022), Kita Kleine Füchse (Ende Kurs 1: Januar 2023, Ende Kurs 2: März 2023), Kita Poststraße (Kursende: Januar 2023), Familienzentrum Batteriestraße (Kursende: 2022), Familienzentrum Geibelstraße (Kursende: Januar 2023), Familienzentrum Robert-Blum-Straße (Kursende: Januar 2023) und Freizeitreff Leherheide (Kursende: Januar 2023) durchgeführt.
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Oberbürgermeister

